Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

Centro de Ciências da Saúde – CCS

OFÍCIO CIRCULAR Nº. 009/2021/CCS

Vitória (ES), 03 de março de 2021.

A Comissão de Implementação dos Editais de Seleção de Projetos para o Programa

Integrado de Bolsas (PIBUFES), na modalidade PaEPE, no uso de suas atribuições, por meio da

PORTARIA Nº 003/2021, considerando o Edital nº 001/2021 e o Edital nº 002/2021 do

Programa Integrado de Bolsa (PIB), da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional, solicita  a atenção especial dos coordenadores de projetos selecionados, no

que se refere à segunda fase de seleção dos Bolsistas que é de  responsabilidade dos

coordenadores de projetos.

Assim, solicitamos a leitura dos capítulos dos editais PaEPE I e PaEPE II, principalmente:

1. Capítulo VI – CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO BOLSISTA segundo o qual “A segunda etapa da

seleção constitui responsabilidade exclusiva dos coordenadores de projetos

selecionados.” Nesse capítulo é informado o papel e função do coordenador do projeto

nessa etapa.

2. Capítulo IX- DOS COMPROMISSOS DO COORDENADOR DO PROJETO E DO BOLSISTA –

nesse capítulo são elencados os compromissos do coordenador na seleção e

acompanhamento do bolsista.

3. ANEXO I –CRONOGRAMA – no qual está previsto para o período de 10/3 e 11/03 a

“Convocação dos candidatos selecionados pelos coordenadores dos projetos.”

Os editais encontram-se no site do Centro de Ciências da Saúde no endereço eletrônico

https://ccs.ufes.br/conteudo/selecao-de-bolsistas-paepe-2021  e no da PROPLAN no

endereço eletrônico  https://proplan.ufes.br/conteudo/selecao-de-bolsistas-paepe-2021

O endereço  eletrônico da comissão local do PaEPE 2021 é

comissaopaepeccs2020@gmail.com.

Profa. Mabel Gonçalves Almeida

Presidente da Comissão de Seleção de bolsas PaEPE 2021/CCS

https://ccs.ufes.br/conteudo/selecao-de-bolsistas-paepe-2021
https://proplan.ufes.br/conteudo/selecao-de-bolsistas-paepe-2021
mailto:comissaopaepeccs2020@gmail.com